
Dott.Geol.Alberto Tomei 
STUDIO DI EOLOGIA_______________________________  _____________________________ 

              59100 PRATO - Via del Vergaio, 19 
                                       Tel/fax 0574/41.843 
                                 E-mail: atomei@libero.it 
                                       P.IVA 01728910975 
                            C.F.TMOLRT61P06D612D 

 
 
 
 
 
 

COMUNE DI VERNIO 
Provincia di Prato 

 
 
 
 

QUADRO DI RIFERIMENTO AMBIENTALE 
Uso delle risorse essenziali del territorio  

(art.11 della L.R.n.1/05) 
 

 
Rapporto ambientale 

 
 
 
 
           
 
 
 
 
 
Collaboratori: 
Dott.Arch.Giuseppe Bagnoli 
Dott.Arch.Francesca Bertamini 
Dott.Arch.Nicoletta Boccardi 
[...]
Publiacqua Spa PO00471 Pozzo Fornace d' Argeo 4 - - 

Publiacqua Spa PO00722 Pozzo Gagnaia 9150 0,3-0 

Publiacqua Spa PO00723 Pozzo Stavolaccio - - 

 

A 3 Reti idriche 
 

A 3_1 Acquedotto 
 

I n d i c a t o r i  d i  s t a t o  
 

A 3_1_1 Rete acquedottistica 



A_Sistema Acqua 
 

 

Il Comune di Vernio ricade nell’ambito ATO 3 e Publiacqua Spa è l’ente gestore della rete di 

distribuzione. L’acquedotto è alimentato da (vedi elenco captazioni per uso potabile nei paragrafi 

precedenti): 

Tabella 13 – Quadro riassuntivo acque captate per uso acquedottistico 2005 - Publiacqua 

captazioni volumi captati (m³) 
sorgenti e fonti 212.854 

pozzi 232.752 

corsi d’acqua 23.585 

totale 469.191 

 
La conduttura principale dell’acquedotto, parte da nord poco sotto la cima del monte Casciaio, 

percorre il fondovalle del Setta fino a Montepiano e imbocca la direzione verso sud attraversando il 

fondovalle del Fiumenta e poi del Bisenzio servendo i centri maggiori di S.Quirico e Mercatale fino 

al confine comunale sud presso La Confina per un totale di circa 13 km (conduttura principale).  

La copertura del territorio comunale da parte della rete idrica è completa per tutti i vari centri di 

fondovalle e per quelli posti sui versanti. 

Sommando le quantità di metri cubi captati provenienti da pozzi, sorgenti e corsi d’acqua (vedi 

tabella 12) si ottiene una quantità potenziale disponibile totale annua (2005) pari a 469.191 mc che 

in rapporto al numero di abitanti (al 31.12.2005 si contavano 5898 persone) significa una 

dotazione potenziale d’acqua annua pro-capite pari a 218  l/die.  

Considerato un fabbisogno pro-capite giornaliero ottimale di 150 l/die si evince che per il 

Comune di Vernio la risorsa acqua ad uso potabile è ben al di sopra della media. 

 
I n d i c a t o r i  d i  p r e s s i o n e  

 
A 3_1_2 Consumi da acquedotto 

Tabella 14 – Quadro dei mc consumati periodo 2002-2004 - Publiacqua  

 mc fatturati 

tipo di utilizzo 2002 2003 2004 

antincendio base – S.I.I. 0,00 0,00 0,00 

autoclave o troppo pieno  - S.I.I. 0,00 0,00 111,00 

grande uso produttivo – S.A. 1.781,31 913,00 913,00 

grande uso produttivo – S.I.I. 0,00 1.971,00 1.974,00 

piccolo uso produttivo – S.A. 2.186,00 1.761,00 1.723,00 

piccolo uso produttivo – S.I.I. 13.548,65 16.240,07 16.494,29 

uso agricolo allevamento – S.A. 259,00 200,00 231,00 



A_Sistema Acqua 
 

 

uso agricolo allevamento – S.I.I. 464,00 602,00 604,00 

uso domestico – S.A. 52.395,66 77.123,83 74.175,52 

uso domestico – S.I.I. 176.932,02 226.943,33 226.551,65 

uso promiscuo – S.I.I. 1.141,00 1.475,00 1.479,00 

uso pubblico associazioni – S.I.I. 1.386,00 759,00 1,00 

uso pubblico comune – S.A. 944,00 1.419,00 761,00 

uso pubblico comune – S.I.I. 756,00 57,00 1.552,00 

uso pubblico provincia – S.A. 0,00 668,00 57,00 

uso pubblico pubblica amm. – 

S.I.I. 0,00 0,00 669,00 

totale 251.793,64 330.132,23 327.296,46 

 

A 3_2 Fognature 
 

I n d i c a t o r i  d i  s t a t o  
 

A 3_2_1 Rete fognaria 
La rete fognaria di tipo misto raccoglie le acque reflue civili e industriali ed è estesa a tutto il 

territorio urbanizzato. Tutti i reflui, ad esclusione di quelli scaricati direttamente nei corpi d’acqua 

superficiali (art. 31 Dlgs 152/99), sono convogliati al depuratore comunale posto in destra 

idrografica del fiume Bisenzio, in località Le Confina.  

 

I n d i c a t o r i  d i  p r e s s i o n e  
 

A 3_2_2 Scarichi diretti 
L’art.31 del D.lgs 152/99 impone, per gli agglomerati con meno di 2000 abitanti che recapitano 

le acque reflue in acque superficiali, la predisposizione di un impianto di trattamento dei reflui in 

conformità a quanto previsto nell’All.5 del medesimo disposto normativo. Il termine per questo 

adeguamento era previsto per il 31 dicembre 2005 e, ad oggi, è stato approntato soltanto un 

elenco di questo tipo di scarichi per i piccoli insediamenti presenti all’interno del territorio 

comunale. 

Il principio della normativa suddetta è di minimizzare l’effetto inquinante sul corpo d’acqua 

recettore utilizzando impianti di trattamento adeguati che permettano di semplificare la relativa 

gestione e manutenzione, oltre a sopportare le oscillazioni di carico d’esercizio. 

Nel territorio comunale sono presenti 56 scarichi diretti in corpi idrici superficiali provenienti da 

piccoli insediamenti sparsi non raggiunti dalla fognatura pubblica e dei quali non sono disponibili i 

dati relativi al monitoraggio. Fermo restando il soddisfacimento dei limiti emissivi sembra utile 

mettere in evidenza quanto auspicato nel paragrafo 3 (“Indicazioni generali”) dell’allegato 5 del 



A_Sistema Acqua 
 

 

Dlgs 152/99 per gli agglomerati con popolazione compresa tra 50 e 200 Ae (abitanti equivalenti), 

ovvero il ricorso a tecnologie depurative naturali come la fitodepurazione, filtri percolatori ed 

impianti ad ossidazione totale, poiché questo principio ben si adatta a questo tipo di territorio, ricco 

di valenze naturali ma piuttosto impervio per una diffusione capillare della rete fognaria. 

Tabella 15 – Scarichi diretti in corpi d’acqua superficiali – Publiacqua 2004 

codice 
ID_F5COD  

località recapito indirizzo 

SD3_064 Spazzavento fosso a cielo aperto vicino case Corsi 
SD3_065 Sant’Ippolito fosso a cielo aperto via di Sant'Ippolito 
SD3_066 Sant’Ippolito fosso a cielo aperto pressi La Pieve 
SD3_067 Sant’Ippolito fosso a cielo aperto via di Sant' Ippolito vicino cimitero 
SD3_068 Costozze fosso a cielo aperto via di Costozze 
SD3_069 Costozze fosso a cielo aperto pressi la Chiesa 
SD3_070 Terrigoli fosso campestre via Bolzano 
SD3_071 Terrigoli fosso campestre via Bolzano 
SD3_072 Le Confina fiume Bisenzio via statale incrocio via Bolzano 
SD3_073 Le Confina fiume Bisenzio presso zona industriale Le Confina 
SD3_074 Cavarzano fosso campestre via di Cavarzano 
SD3_075 Cavarzano fosso campestre vicino loc. Il Trebbio 
SD3_076 Cavarzano fosso a cielo aperto pressi Il Trebbio 
SD3_077 Cavarzano fosso a cielo aperto via Trebbio campo alla Capana 
SD3_078 Gorandaccio fosso a cielo aperto strada comunale della Rocca 
SD3_079 La Rocca fosso a cielo aperto via della Rocca 
SD3_080 Sasseta fosso a cielo aperto via della Chiesina 
SD3_081 Sasseta fosso a cielo aperto via della Chiesina 
SD3_082 Luciana fosso a cielo aperto pressi Cafaggio - La Casa 
SD3_083 Luciana fosso a cielo aperto Case Ferri e Biagi 
SD3_084 Luciana fosso a cielo aperto Case Filippini 
SD3_085 La Storaia fosso a cielo aperto tra Via Bolognese e Via della Storaia 
SD3_086 La Storaia fosso campestre via della Storaia 
SD3_087 La Storaia fosso a cielo aperto pressi vicinale dell'acqua 
SD3_088 La Storaia fosso a cielo aperto pressi Acquabona 
SD3_089 Le Piana fiume Bisenzio via Fonte del Ciatti 
SD3_090 Le Piana fiume Bisenzio sotto la ferrovia difronte abitato Le Piana 
SD3_164 Canturato rio Subbio strada proivinciale di Montepiano 
SD3_165 Mulinaccio fosso campestre strada provinciale di Montepiano 
SD3_166 Ceraio fosso campestre via di Ceraio 
SD3_167 La Valle fosso campestre strada vicinale della Valle 
SD3_168 Poggiolino fosso campestre pressi ponte via Val Bisenzio 
SD3_169 Celle fosso di Serilli via di Celle 
SD3_170 Gagnaia fosso campestre via di Gagnaia 
SD3_171 Gagnaia fosso campestre via di Gagnaia 
SD3_172 Gavazzoli fosso di Porciglia strada vicinale di Gavazzoli 
SD3_173 Luciana fosso campestre strada vicinale casa Marchi 
SD3_174 Luciana fosso campestre strada vicinale case Marchi 
SD3_065 Sant’Ippolito fosso a ciolo apero via di sant'Ippolito 
SD3_066 Sant’Ippolito fosso a cielo aperto pressi La Pieve 
SD3_067 Sant’Ippolito fosso a cielo aperto via di Sant' Ippolito vicino cimitero 
SD3_068 Costozze fosso a cielo aperto via di Costozze 
SD3_069 Costozze fosso a cielo aperto pressi la Chiesa 
SD3_070 Terrigoli fosso campestre via Bolzano 



A_Sistema Acqua 
 

 

SD3_071 Terrigoli fosso campestre via Bolzano 
SD3_072 Le Confina fiume Bisenzio via statale incrocio via Bolzano 
SD3_073 Le Confina fiume Bisenzio presso zona industriale Le Confina 
SD3_074 Cavarzano fosso campestre via di Cavarzano 
SD3_075 Cavarzano fosso campestre vicino loc. Il Trebbio 
SD3_076 Cavarzano fosso a cielo aperto pressi Il Trebbio 
SD3_077 Cavarzano fosso a cielo aperto via Trebbio campo alla Capana 
SD3_078 Gorandaccio fosso a cielo aperto strada comunale della Rocca 
SD3_079 La Rocca fosso a cielo aperto via della Rocca 
SD3_080 Sasseta fosso a cielo aperto via della Chiesina 
SD3_081 Sasseta fosso a cielo aperto via della Chiesina 
SD3_082 Luciana fosso a cielo aperto pressi Cafaggio - La Casa 
 

Tabella 16– Limiti di emissione per gli impianti di acque reflue urbane – Tab 1 All. 5 Dlgs 152/99  

potenzialità impianto in A.E. 2000-10.000 >10.000 
parametri (media giornaliera) concentrazione % di riduzione concentrazione % di riduzione 
BOD 5 (senza nitrificazione) mg/L ≤ 25 70 -90 ≤ 25 80 
COD mg/L ≤ 125 75 ≤ 125 75 
Solidi sospesi mg/L ≤ 35 90 ≤ 35 90 
 

A 3_2_3 Scarichi industriali 
Ai sensi della LR 64/2001 (modificata dalla LR 12/2002) in attuazione del Dlgs 152/99 

(modificato dal Dlgs 258/2000) la Toscana ha approvato le norme per lo scarico in pubblica 

fognatura e ha assegnato la competenza del rilascio delle autorizzazioni alle Autorità di ATO. 

I soggetti che svolgono attività produttive che hanno fatto domanda di autorizzazione allo 

scarico in fognatura pubblica sono per lo più aziende del settore tessile (tintorie e carbonizzi): 

• Manifattura Lane di Pucci E. e R. - via del Ponticino n. 6, San Quirico di Vernio 

• Lineacolor s.r.l. - località Fondagnana n. 15 - Vernio 

• Carbofin s.r.l. - via Carigiola n. 18/23 - Mercatale di Vernio 

• La.Fi.Tes. di Santi Gino - via Bolognese n. 102 – Vernio 

• CARBOTEX s.r.l. - via Cerbino n. 4/6 - Vernio 

• Figli di Ugo Pucci manifattura Lane di Pucci E. e R. - via Roma n. 96 - Vernio 

 
A 3_3 Impianto di depurazione 

 

I n d i c a t o r i  d i  r i s p o s t a  
 

A 3_3_1 Descrizione dell’impianto e tipologia del trattamento 
L’Impianto di Depurazione Liquami di Vernio è un impianto a fanghi attivi al quale affluiscono 

acque reflue sia civili che industriali ed è posto in località Terrigoli in riva sinistra quasi ai limiti del 

confine comunale. 



A_Sistema Acqua 
 

 

La società gestrice dell’impianto è la G.I.D.A. Gestione Impianti Depurazione Acque Spa con 

sede a Prato che è responsabile anche dei depuratori di Baciacavallo, di Vaiano e del Calice. 

L’impianto è stato dimensionato secondo i seguenti parametri: 

 

Tabella 17 – Parametri di dimensionamento IDL Vernio – dato GIDA Spa  

caratteristiche dei liquami in ingresso  
portata di progetto 8000 mc/d 

abitanti equivalenti (1 AE= 200 l/d)   40.000 AE 

portate afferenti all’impianto in assenza di pioggia 5000-7000 mc/d 

portata massima trattabile in caso di pioggia 380 mc/h 

valori limite in ingresso (deliberazione C.d.A. GIDA  03/09/03) 
C.O.D 700 mg/l 

BOD5 200 mg/l 

N-NH4
 + 21 mg/l 

Tensioatt. tot. 20 mg/l 

 

L’IDL è costituito da due sezioni, una per i liquami e l’altra per i fanghi.  

I liquami provenienti dal collettore fognario sono grigliati per mezzo di una griglia grossolana 

verticale, poi sono sollevati per mezzo di pompe per passare da una grigliatura fine ed essere 

inviati prima alla dissabbiatura-disoleatura e dopo alla vasca di equalizzazione allo scopo di 

alimentare in modo uniforme il comparto biologico. 

Il comparto biologico è formato da una vasca di ossidazione rettangolare con flusso a pistone 

in cui l’ossigeno necessario ai microrganismi responsabili della depurazione è  assicurato da 

diffusori sommersi installati sul fondo. 

Il sedimentatore è di tipo circolare con sistema di immissione centrale  e ponte pulitore dotato 

di una lama di fondo che convoglia i fanghi sedimentati  nella tramoggia centrale di raccolta.  

Le acque così chiarificate sfiorano da una soglia di stramazzo in una canaletta periferica 

circolare e sono scaricate nel fiume Bisenzio. 

Una parte del fango sedimentato viene ricircolata in ossidazione per mantenere costante la 

concentrazione della biomassa mentre un’altra parte viene allontanata come fango di supero ed 

inviata alla sezione di trattamento fanghi.  

 

Tabella 18– Descrizione della linea liquami IDL Vernio – dato GIDA Spa  

linea liquami 
grigliatura grossolana (20 mm) 

sollevamento iniziale (n° 4 pompe da 300 mc/h cad.) 



A_Sistema Acqua 
 

 

grigliatura fine (1,0 mm) 

dissabbiatura-disoleatura 

equalizzazione/omogeneizzazione (con diffusione aria dal fondo) 

sollevamento intermedio (n° 3 pompe da 180 mc/h cad.) 

sssidazione biologica (con diffusione aria dal fondo) 

sedimentazione secondaria 

ricircolo fanghi attivi (n° 2 pompe da 180 mc/h cad.) 

 

I fanghi che vengono prodotti durante il trattamento di depurazione sono inviati prima alla 

digestione aerobica e poi all’ispessimento a gravità ed infine alla disidratazione. 

Nella digestione aerobica avviene la degradazione delle sostanze organiche contenute nel 

fango di supero per azione di microrganismi aerobi. 

La disidratazione con nastropressa è preceduta da un condizionamento  chimico  con 

flocculanti (polielettrolita cationico). 

 

Tabella 19– Descrizione della linea fanghi  IDL Vernio – dato GIDA Spa  

linea fanghi 
digestione aerobica 

ispessimento a gravità 

disidratazione fanghi (nastropressa) 

prodotti chimici utilizzati: polielettrolita cationico 

 

All’impianto suddetto non vengono inviati reflui di altre tipologie che non siano quelli 

provenienti dalle fognature comunali esistenti allacciate all’impianto. L’acqua depurata prodotta 

non viene riutilizzata e il recettore finale del depuratore è il fiume Bisenzio e lo scarico è 

regolarmente autorizzato dalla Provincia di Prato. I fanghi prodotti, dopo il trattamento di 

disidratazione, vengono inviati agli impianti finali di smaltimento (compostaggio o discarica) che 

sono regolarmente autorizzati per questo tipo di trattamento. I consumi energetici dell’impianto 

ammontano a poco più di 1 MWh annuo. 

 

 

 

 

 

 

 

 



A_Sistema Acqua 
 

 

Stazione   Distrib . 
Aria 

Ossidazione
Biologica

Sollevamento
Iniziale

Digestione 
Aerobica 

Ispessitore 

Sedimentazione
Finale

Raccolta Grigliato 

Disidratazione 
Meccanica 

Dissabbiatura

Equalizzazione -
Omogeneizzazione

Sollevamento
Intermedio

Qmax = 1000 m³/h

GrigliaturaFine

Misuratore e regolatore
di portata

V = 67 m³

V = 2018 m³

Qmax = 335 m³/h

V = 3200 m³

V = 1418 m³ 

V = 892 m³

V = 110 m³

Q s = 36 m³/d

Qi = 12 m³/d al 3% di S.S.

Qd = 1800 Kg/d
al 20% di S.S.

Allo smaltimento 

NEL  BISENZIO

Qr = 340 m³/h

Allo smaltimento 

Grigliatura
grossolana

Figura 3 – Schema del processo di depurazione  IDL Vernio – dato GIDA Spa   
 

 
 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A_Sistema Acqua 
 

 

A 3_3_2 Efficienza dell’impianto 

Tabella 20 – Efficienza IDL Vernio – dato GIDA Spa   

portata solidi sospesi COD tensioattivi totali medie 
mensili ingresso 

mc 
ingresso 

mg/l 
uscita 
mg/l 

η % ingresso 
mg/l 

uscita 
mg/l 

η % ingresso 
mg/l 

uscita 
mg/l 

η % 

gennaio 97.639 198 51 74,2% 430 99 76,9% 21,62 0,61 97,2% 

febbraio 107.437 337 99 70,6% 628 168 73,2% 24,58 0,67 97,3% 

marzo* 137.391 201 53 73,6% 458 93 79,6% 22,15 0,69 96,9% 

aprile 145.091 175 34 80,2% 358 68 81,1% 20,18 0,60 97,0% 

maggio 154.876 223 52 76,9% 392 104 73,4% 20,16 0,47 97,7% 

giugno 141.362 292 35 87,9% 405 66 83,8% 16,56 0,34 97,9% 

luglio 139.253 254 39 84,6% 494 70 85,9% 8,84 0,36 95,9% 

agosto 70.181 121 15 87,4% 175 33 81,3% 1,99 0,20 89,9% 

settembre 110.637 250 20 92,1% 432 50 88,5% 5,94 0,38 93,6% 

ottobre  116.547 332 27 91,9% 482 56 88,4% 8,68 0,54 93,8% 

novembre 87.689 158 24 84,8% 280 49 82,6% 9,26 0,65 93,0% 

dicembre           

           

media 118.918 231 41 82,2% 412 78 81,3% 14,54 0,50 95,5% 

valori di riferimento 
DLgs 152/99  

 ≤ 35 90%  ≤ 125 75%    

* dal 25 marzo 2005 è stato variato l'assetto dell'impianto 



A_Sistema Acqua 
 

 

 

Tabella 21– Dati dei prelievi allo scarico dell’IDL nel Bisenzio periodo 2000-2004 – dato S.I.R.A.   

anno 
data 

prelievo 
BOD5 COD 

solidi 
sospesi 

fosforo 
totale 

azoto 
totale 

  mg/l mg/l mg/l mg/l mg/l 

27 gennaio - 39 23 0.17 9.45 
24 febbraio 38 135 46 - 3.76 

17 aprile < 4 - 10 0.06 6.37 
30 maggio 5 87.7 15 < 5 < 5 
20 luglio - 97.7 44 - - 

2000 

20 ottobre 5 40.8 18 0.114 5.12 
22 marzo 9 90.2 53 0.304 < 5 
15 maggio 22 125 66 < 0.02 8 
5 giugno 5 70 23 0.4 6.3 

5 settembre 9 40 10 0.2 3 
2001 

7 novembre 7 57 34 < 0.05 2.2 
12 febbraio < 0.5 51 19 0.19 7.3 
13 marzo 7 24.4 30 0.083 4.85 
3 aprile 2 47.3 16 0.05 4.7 

7 maggio 2 38.4 16 0.2 4.9 
12 giugno 4 47.3 12 0.13 8.1 
23 luglio 7 34.6 30 0.14 11.4 
1 ottobre 3 20.2 25 0.29 10.6 

13 novembre 3 25.3 < 10 0.05 1.2 

2002 

9 dicembre 3 < 5 < 10 0.42 11.4 
22 gennaio - 24 21 0.67 5.2 
26 marzo 5 44 16 - 6 
10 aprile 14 82 50 - - 

13 maggio 12 43 23 0.17 6 
18 giugno 6 57 19 < 0.02 6.9 
16 luglio 3 < 5 17 - - 

27 agosto 10 49 24 - - 
2 ottobre 6 19 15 - - 

30 ottobre 3 39 27 - - 

2003 

12 novembre 5 41 31 0.44 8.1 
15 gennaio 6 54 26 - - 
12 febbraio 5 47 34 0.44 2.7 

3 marzo 6 24 10 - - 
28 aprile 28 98 45 1.11 10 

12 maggio - 119 43 0.96 5.3 
30 giugno 8 28 23 - - 
28 luglio 5 76 52 0.36 13.1 
4 agosto 4 19 11 - - 

22 settembre 9 22 17 0.5 4 
9 ottobre - 22 - - - 

27 ottobre - 36 16 - - 
24 novembre 33 360 225 1.59 18.8 

2004 

16 dicembre 16 146 122 - - 
 

 



AR_Sistema Aria  
 

Introduzione 
Affrontare il sistema aria significa, in primo luogo, parlare di inquinamento atmosferico 

inteso, comunemente, come immissione nell’atmosfera di sostanze estranee, in quantità e 

per una durata tali da alterare la salubrità dell’aria e ledere o costituire un pericolo per la 

salute umana e per l’ambiente nel suo complesso. 

I principali fattori di pressione relativamente alla risorsa aria derivano dalle attività 

umane e sono costituiti dalle emissioni di inquinanti in atmosfera di natura civile, industriale, 

ma soprattutto veicolare. Esercitando inoltre gli inquinanti dispersi nell’atmosfera anche 

un’enorme influenza sul clima, sia su scala locale che globale, si capisce l’importanza di 

severe misure di controllo ed abbattimento delle emissioni per limitare l’aggravarsi dei danni 

all’ambiente. 

Se però al centro dell’attenzione viene posta la salute degli organismi viventi – siano 

essi uomini, animali od interi ecosistemi - accanto alla tradizionale valutazione degli effetti 

prodotti dalle attività antropiche sulla qualità dell’aria, intesa come inquinamento atmosferico, 

si rende necessario prendere in considerazione un’altra, più recente forma di inquinamento: 

quello acustico, ovvero la pressione esercitata sull’ambiente dalla presenza di determinate 

sorgenti di rumore. Il livello di rumorosità dell’ambiente è un problema che investe sempre di 

più gli scenari di vita quotidiana, sia nei grandi che nei piccoli centri abitati, per la presenza di 

fonti di rumore quali il traffico veicolare, particolari categorie di attività produttive ed 

addirittura certe forme di spettacoli e manifestazioni temporanee.  

In un territorio dalla spiccata naturalità come quello di Vernio, in cui la porzione occupata dal 

sistema insediativo ed infrastrutturale risulta per estensione assolutamente non paragonabile 

a quella occupata dalla componente naturale, parlare di inquinamento atmosferico ed 

acustico sembra quasi un controsenso e le diverse indagini e monitoraggi svolti in ambito 

comunale confermano l’esiguità del rischio legato alla presenza di questi fattori inquinanti. 

 

Tabella 1 – Caratteristiche dei dati raccolti e cartografati 

AR – sistema aria  Tipologia disponibilità qualità 
 AR 1 inquinamento atmosferico    
AR 1_1 Qualità dell’aria ambiente    
AR 
1_1_1 

Qualità dell’aria da rete di monitoraggio 
chimico 

T_Ti D_Di Q_In 

AR 
1_1_2 

Qualità dell’aria da biomonitoraggio con 